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ABSTRAKT

Bakalářská práce je věnována oblasti silniční přepravy nebezpečných látek a dopadů do-

pravní nehody vozidla přepravujícího nebezpečnou látku. Teoretická část práce se zabývá

literární rešerší v oblasti silniční přepravy nebezpečných látek, a to z hlediska právní le-

gislativy a pravidel, která je třeba dodržet při přepravě nebezpečných látek.

Praktická část bakalářské práce obsahuje analýzu dopravní nehodovosti na území České

republiky a Zlínského kraje, vyhodnocení dopadů dopravní nehody s únikem nebezpečné

látky a plán činnosti základních složek integrovaného záchranného systému.

Klíčová slova: ADR, nebezpečné látky, dopravní nehoda, únik, dopady, integrovaný zá-

chranný systém

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused to the International Carriage of Dangerous Goods by Road

(ADR) and to the impact of an accident of a vehicle carrying dangerous substance. In the

theoretical part there is described knowledge about the carriage of dangerous substances by

road following by legal aspects and necessary rules of ADR.

In the practical part of the thesis there is analysis of vehicle accidents in Czech republic as

also in Zlin region. In connection with simulated vehicle accident associated with leakage

of dangerous substance there is evaluation of its impact together with the integrated rescue

system´s intervention plan.
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ÚVOD

S dopravou se setkáváme na každém kroku, a to ať už se jedná o silniční dopravu, želez-

niční, leteckou nebo jinou. Logickým důsledkem rostoucího počtu vozidel na silnicích

a množství přepravovaného nákladu jsou požadavky na rozvoj infrastruktury. Snaha

o rychlou výstavbu nových úseků silnic a co nejrychlejší opravu stávajících má za následek

nekvalitní stav těchto silnic, o kterém může vyprávět každý řidič osobního i nákladního

vozidla.

S růstem počtu dopravních prostředků, které se na silnicích pohybují, roste také počet do-

pravních nehod, které ne vždy souvisejí právě se stavem českých silnic. Na nehodovost má

vliv také technický stav dopravních prostředků a lidský faktor. Každý se chce přepravit co

nejrychleji při nejnižších nákladech a převézt co největší množství zboží při vynaložení

minimálního úsilí.

Kromě běžné silniční dopravy, se kterou se setkává každý z nás, existuje i přeprava nebez-

pečných látek, která se musí řídit řadou legislativních opatření. Jedním z nejvýznamnějších

právních dokumentů je Evropská dohoda o mezinárodní silniční přepravě nebezpečných

věcí (ADR). Veškerá legislativa v oblasti ADR se v průběhu času mění a upravuje dle no-

vých požadavků na bezpečnost přepravy nebezpečných látek.

Jsem přesvědčen o tom, že každý řidič motorového vozidla by měl mít alespoň povědomí

o existenci vozidel přepravujících nebezpečné látky, o tom, jak se vozidla označují, tedy

jak lze vozidlo přepravující nebezpečnou látku rozeznat na silnici a o skutečnosti, že ne-

bezpečné látky mohou mít nejen v případě dopravní nehody, ale např. i v případě úniku

látky, negativní vliv na lidské zdraví a životní prostředí. Každá dopravní nehoda vozidel

přepravujících nebezpečnou látku může mít dalekosáhlejší následky než běžná dopravní

nehoda motorových vozidel bez přítomnosti jakékoliv nebezpečné látky.

Jedním z nejčastěji se vyskytujících vozidel a nebezpečných látek, jsou cisterny, které pře-

vážející benzin a zásobují jím čerpací stanice, a dále vozidla, která dodávají chemikálie pro

podniky chemického a zpracovatelského průmyslu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŘEPRAVA NEBEZPEČNÝCH VĚCÍ

Následující kapitola přináší úvod do základních pojmů a právních předpisů z oblasti přepra-

vy nebezpečných látek a přináší základní přehled mezinárodní, evropské a právní legislativy

v oblasti přepravy nebezpečných látek po silnici. Nejdůležitější právní předpisy v oblasti

silniční přepravy nebezpečných látek jsou souhrnně uvedeny v přílohách P I a P II.

1.1 Základní pojmy

Bezpečností označujeme stav společného, přírodního, technického, technologického nebo

jiného systému, který v konkrétních vnitřních a vnějších podmínkách umožňuje plnění

stanovených funkcí a jejich rozvoj v zájmu člověka a společnosti. [14]

Bezpečnost přepravy je stav, ve kterém je riziko vzniku MU spojeno s ohrožením života

a zdraví, majetku a životního prostředí eliminováno na přijatelnou úroveň. [14]

Bezpečnostní plán je souhrn plánovaných činností, směřujících ke zvýšení odolnosti proti

různým druhům ohrožení (zdraví, majetku, životního prostředí) na požadovanou úroveň,

s určením priorit řešení. [14]

Cisternou se označuje nádrž včetně jejího obslužného a konstrukčního vybavení. [14]

Dopravní nehoda je dle § 47 zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunika-

cích a o změnách některých zákonů (zákon o silničním provozu), ve znění pozdějších

předpisů „…událost v provozu na pozemních komunikacích, například havárie nebo sráž-

ka, která se stala nebo byla započata na pozemní komunikaci a při níž dojde k usmrcení

nebo zranění osoby nebo ke škodě na majetku v přímé souvislosti s provozem vozidla

v pohybu.“ [26]

Identifika ční číslo nebezpečí (tzv. Kemlerův kód) je dvou nebo trojmístné číslo, které

vyjadřuje charakter nebezpečí látky nebo předmětů. Jednotlivé číslice představují třídy

nebezpečných věcí. [14]

Identifika ční číslo látky (tzv. UN kód) je čtyřmístné číslo látky nebo předmětu a je pře-

vzaté ze vzorových doporučení předpisů Organizace spojených národů (OSN). [14]

Mimořádná událost (MU) je škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka,

přírodními vlivy a haváriemi, a které ohrožuje život, zdraví, majetek nebo životní prostředí

a vyžaduje provedení záchranných a likvidačních prací a nápravných opatření. [14]
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Situace vzniklá v určitém prostředí v důsledku hrozby vzniku nebo důsledku působení mi-

mořádné události (MU), která je řešena obvyklým způsobem složkami IZS , bezpečnostní-

ho systému, systému ochrany ekonomiky, obrany, apod. a příslušnými orgány za použití

jejich běžných oprávnění, postupů a na úrovni běžné spolupráce bez vyhlášení krizových

stavů, je označována jako mimořádná situace. [14]

Nebezpečné věci (NV) jsou látky a předměty, které mohou svojí povahou a vlastnostmi

ohrozit při přepravě bezpečnost osob, zvířat a věcí nebo ohrozit životní prostředí. [23]

V oblasti přepravy nebezpečných věcí se mluví o nebezpečných věcech, na rozdíl od slo-

žek integrovaného záchranného systému, které pracují s pojmem nebezpečné látky. Pro

účely bakalářské práce bude použit pojem nebezpečné látky s výjimkou kapitoly popisují-

cí třídy nebezpečných věcí.

1.2 Právní předpisy

Přepravu nebezpečných věcí lze rozčlenit na:

� přepravu po silnici,

� železniční přepravu,

� leteckou přepravu,

� vnitrozemskou vodní dopravu a

� námořní dopravu. [14]

Každý druh přepravy NV je upraven mnohými právními předpisy, a to jak mezinárodními

dohodami, předpisy Evropského společenství a Evropské unie, tak českou legislativou.
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Obr. 1 Právní předpisy přepravy nebezpečných věcí [14]

Právo ES je nadřazené právu jednotlivých členských států tj. nadřazené českému právu. [17]

V rámci ES může toto vydávat nařízení, směrnice, rozhodnutí, stanoviska a doporučení,

přičemž každý z typů dokumentu se liší míře závaznosti a použitelnosti. [17]

Nařízení jsou obecně závazná ve všech svých částech a přímo aplikovatelná. [17]

Směrnice jsou adresovány členským státům a jsou závazné, přičemž volba prostředků

a metod, jakým bude dosaženo výsledku považovaného ve směrnici, je ponechána na člen-

ském státu. [17]

Rozhodnutí jsou závazná pro subjekty, kterým jsou určena a jsou přímo použitelná. [17]

Stanoviska a doporučení nejsou právně závazné akty. [17]

Všechny předpisy upravující mezinárodní přepravu nebezpečných věcí vycházejí ze Vzo-

rových předpisů OSN tzv. „Oranžové knihy“. [17]
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Obr. 2 Mezinárodní dohody v oblasti přepravy nebezpečných věcí [14]

1.2.1 Druhy přepravy a právní předpisy


[…]


látkou.
10) Jednotka předurčená pro zásahy na havárie s nebezpečnými látkami dále provádí činnosti

vedoucí k:
a) snížení bezprostředních rizik,
b) omezení rozsahu havárie.

11) Dokud se nezjistí o jakou nebezpečnou látku se jedná, musí být opatření jednotky v
následujícím sledu:
a) s ohledem na směr větru zajistit dostatečný odstup od místa havárie (dostatečný odstup

od místa havárie je zpravidla 100 m),
b) uzavřít místo havárie, určit nebezpečnou a vnější zónu,
c) vyloučit iniciační zdroje,
d) nasadit na průzkum a na práci v nebezpečné zóně co nejmenší počet hasičů a pracovat

s co nejvyšší úrovní ochranných prostředků a připravit zjednodušenou dekontaminaci,
e) jistit hasiče v nebezpečné zóně,
f) připravit hasební prostředky pro požární zásah (trojnásobná požární ochrana – voda,

pěna, prášek),
g) pokud je to možné zabránit dalšímu úniku nebo rozšiřování nebezpečné látky,
h) pokusit se identifikovat nebezpečnou látku, opatřit informace o jejím nebezpečí,
i) pokud je to možné provést opatření na zachycení popřípadě odstranění nebezpečné

látky,
j) průběžně hodnotit situaci.

12) Cílem průzkumu je identifikace nebezpečí a posouzení alternativ pro stanovení cílů

jednotce. Při rozhodování o postupu a stanovení cílů musí velitel zásahu posoudit
zejména:

a) druh havárie (samovolný únik, požár, výron plynů, dopravní nehoda),
b) možné množství uniklé nebezpečné látky,
c) velikost zasažené plochy,
d) skupenství a možnosti jejich změny,
e) rizika vyplývající z nebezpečné látky,
f) možnost šíření nebezpečné látky, směr větru a vývoj počasí,
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g) konfiguraci terénu a hustotu osídlení,
h) ohrožení povrchových nebo podzemních vod,
i) zdroje iniciace a možnost výbuchu,
j) rychlost úniku nebezpečné látky a rychlost jejího šíření,
k) možnosti k zastavení nebo omezení úniku a rozšiřování nebezpečné látky.

13) Při zásahu na havárii nebezpečné látky je mimo obvyklých úkolů velitele zásahu dále

třeba:
a) příjezd sil a prostředků organizovat z návětrné strany s ohledem na možnost šíření

nebezpečných látek,
b) při rozmísťování a nasazování sil a prostředků počítat s tím, že situace se může rychle

a neočekávaně změnit,
c) zohlednit specifika taktiky zásahu s ohledem na rizika vyplývající z přítomné

nebezpečné látky a podmínek na místě zásahu,
d) využívat pro identifikaci nebezpečné látky dostupné informační zdroje na místě

zásahu a databáze vedené na operačních a informačních střediscích,
e) vyžadovat součinnost věcně příslušných orgánů majících působnost v rozhodování a

plnění povinností u právnické a podnikající fyzické osoby, u které došlo k havárii
(původce havárie) podle zvláštní předpisu 2,

f) vyžadovat součinnost právnických a fyzických osob, které vlastní speciální prostředky
pro zásah a součinnost ostatních složek IZS,

g) rozdělit místo zásahu na zóny s charakteristickým nebezpečím, které organizačně
zajistí bezpečnost sil a prostředků a jejich minimální kontaminaci. Jde minimálně o
vytvoření:
i) nebezpečné zóny,
ii) vnější zóny a v ní

- týlového prostoru,
- nástupního prostoru,
- dekontaminačního prostoru.

h) stanovit režim práce a způsob ochrany zasahujících,
i) posoudit nutnost průběžně informovat obyvatele o situaci v místě zásahu (včetně

prostoru předpokládaných účinků mimořádné události) a předejít tak možné panice,
včas přijmout potřebná preventivní opatření nebo režimová opatření, vyrozumět
obyvatele, příslušné instituce a orgány veřejné správy, posoudit nutnost evakuace
obyvatelstva nebo jiné ochrany,

j) posoudit nutnost informovat podniky nebo instituce, které mohou být dotčeny účinky
mimořádné události (zpracování vody, nasávání vzduchu do objektů apod.),

k) provést prognózu dalšího vývoje havárie s ohledem na možnost dalšího gradování.

III.
Očekávané zvláštnosti

14) Při zásahu s přítomností nebezpečných látek je nutné počítat s následujícími
komplikacemi:
a) nedostatek sil a prostředků nebo jejich chybný odhad,
b) jedna nebezpečná látka může mít i několik nebezpečných vlastností,
c) rozdíl mezi označením nebezpečné látky a skutečně přítomnou nebezpečnou látkou,
d) nelze spolehlivě určit uniklé množství nebezpečné látky,
e) náhlá změna situace a důsledku reakce nebezpečné látky,

2 § 24 zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů, ve znění

zákona č. 320/2002 Sb.
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f) vzájemná reakce látek,
g) náhlá změna meteorologické situace,
h) nepříznivý vliv klimatických podmínek na šíření látek,
i) rychlým šířením plynných látek v ovzduší,
j) nebezpečnou látku není možné identifikovat,
k) nedisciplinovanost obyvatelstva při stanovení režimových opatření, podcenění

nebezpečí,
l) podcenění nebezpečí od spolupracujících složek IZS a nerespektování organizace

místa zásahu včetně nebezpečné zóny,
m) chování nebezpečné látky nemusí být totožné s deklarovanými vlastnostmi (vliv

místních podmínek, koncentrace apod.),
n) nelze zamezit úniku nebezpečných látek nebo odstavit technologie,
o) skryté a těžko pozorovatelné šíření nebezpečné látky,
p) nebezpečné vlastnosti nebezpečné látky se mohou projevit s určitým zpožděním a na

nepředpokládaném místě.
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