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Jméno a příjmení studenta: Miroslav Machala, DiS.

Vedoucí bakalářské práce: Doc. Ing. Ivan Mašek, CSc.

Akademický rok: 2012/2013

Téma bakalářské práce: Vyhodnocení dopadů dopravní nehody s únikem nebezpečné
látky

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Student Miroslav Machala, DiS. zpracoval a předložil k obhajobě bakalářskou práci na
zvolené téma, v rozsahu 70 stran textu a vložených 20 stran 8 příloh. Práce je členěná do
obvyklých a požadovaných kapitol a podkapitol, a obsahuje požadované náležitosti. Po
formální a obsahové stránce je zpracovaná na velmi dobré úrovni. Student věnoval pozornost
zpracování jak teoretické, tak i praktické části. Pozitivně hodnotím přístup studenta k řešení
zvoleného tématu, kdy bylo zřejmé, že se o zvolené téma intenzivně zajímá, seznámil se
s relevantními teoretickými zdroji a získal další informace při konzultacích s odborníky z
praxe. Byl samostatný a aktivní. Při zpracování práce uplatnil své znalosti a praktické
zkušenosti z dosavadního zaměstnání, využíl získaných teoretických znalostí z průběhu
studia. Možnost konzultací s vedoucím bakalářské práce využíval po celou dobu zpracování

bakalářské a akceptoval připomínky a náměty vedoucího BP. Je možno konstatovat, že splnil
zadání bakalářské práce a doporučuji práci k obhajobě.

Poznámka: Při ověřování podobnosti předložené práce a porovnání s dostupnými zdroji v
dostupné databázi konstatuji, že se nejedná o kompilaci a že student použité zdroje označil a
uvedl primární zdroj.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: výborně (A)

V Uherském Hradišti dne 31. května 2013

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně